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Введение

Проблема распределения связанных между собой задач между ис-
полнителями присутствует во многих областях нашей жизни. В качестве
примера можно рассмотреть две такие области: облачные вычисления и
энергетика.

Потребность общества в вычислительных ресурсах растет из года в
год весьма стремительно, а появление новых технологий только подстеги-
вает взрывной рост. Как пример, рост популярности нейронных сетей при-
вел к появлению запроса на высокопроизводительные вычисления с тен-
зорами, что сильно увеличило спрос на видеокарты (GPU), которые ранее
использовались в основном в узкоспециализированных задачах (компью-
терная графика, симуляция физики). Нейронные сети внедряются повсе-
местно, что повлекло за собой внедрению специализированных вычисли-
тельных модулей в потребительской электронике, даже в мобильной тех-
нике.

Хоть рост вычислительной мощности индивидуальных устройств в
целом следует знаменитому закону Мура, приближение к физическим огра-
ничениям технического процесса производства процессоров и кремния как
материала, становится очевидно [1], что локальные вычисления далеко не
всегда смогут удовлетворять нужды пользователей.

Появление Apache Hadoop в 2006 году позволило популяризировать
распределенные вычисления, показав преимущества горизонтальной инте-
грации и параллельных вычислений. Сейчас рынок облачных (распреде-
ленных) вычислений оценивается в 760 миллиардов долларов, и только
продолжит расти [2].

При взаимодействии большого числа вычислительных узлов возни-
кает проблема управления: как оптимально распределять связанные меж-
ду собой вычислительные задачи? На эту проблему можно посмотреть с
различных точек зрения: оптимизация по числу единовременно задейство-
ванных ресурсов, энергоэффективности, длительности выполнения задачи,
затрачиваемым ресурсам, стоимости. Данную проблему в математике ре-
шает класс алгоритмов теории расписаний.
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Алгоритмы теории расписаний долго применялись в данной области,
но развитие нейронных сетей и алгоритмов обучения с подкрепление поз-
волило превзойти классические эвристики [3].

Отдельно можно выделить проблему построения расписания на на-
правленных ациклических графах. Для некоторых вычислительных задач
уже заранее может быть известен набор подзадач, связи между ними и по-
следовательность их выполнения, представляющий собой вычислительных
граф. К таким задачам относится обучение нейронных сетей, декодирова-
ние генома.

Если же рассматривать энергетику, то рост так называемой зеленой
экономики способствует к всё более широкому использованию возобновля-
емых источников энергии. Два наиболее популярных – солнечная и ветря-
ная энергия имеют один существенный недостаток: непостоянство. Энер-
гия ветра, преобразуемая в электричество ветряными электрогенератора-
ми, может быть весьма непредсказуемой – в день с сильным ветром энергии
может быть переизбыток, в то время как в штиль энергии может не быть
совсем. Солнечная энергия же циклична, нам хорошо известен промежуток
времени, когда её возможно генерировать. Но здесь возникает известная в
энергетике проблема – что делать при резком скачке спроса на электри-
чество? Освещение и отопление в большей степени требуется ночью, когда
солнце уже не светит.

Хранение полученный из таких источников энергии может серьёзно
повысить их эффективность и привлекательность для потребителя, даже
на уровне отдельного домохозяйства [4]. Баланс между запасанием энергии
из нескольких непостоянных источников, продажей её обратно в электро-
сеть (популярно в Европе и США), и расходом сейчас может представлять
из себя комплексную оптимизационную задачу.

Как и в случае с распределенными вычислениями, мы можем оптими-
зировать по уровню использования, энергоэффективности, цене. Возника-
ет задача распределения нагрузки, получаемой из различных источников
между потребителями и устройствами хранения. Если же уровень потреб-
ления электроэнергии известен заранее или может быть достаточно точно
предсказан, можно выстроить граф подзадач потребления энергии и рас-
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пределять каждую подзадачу на один из генераторов энергии.
Две приведенные выше области, на первый взгляд различные, имеют

один и тот же набор оптимизационных задач – распределение связанных
между собой задач между исполнителями. Для их решения возможно эф-
фективно применить Reinforcement Learning, который превосходит клас-
сические алгоритмы теории расписаний, что и будет показано в данной
работе.
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Постановка задачи

Пусть задан направленный ациклических граф G = (V,E), где V =

v1, ..., vn - множество вершин графа, представляющих собой задачи, E -
множество ребер графа. Все вершины и ребра имеют веса: вес вершиныWvi

представляет собой трудозатраты на исполнение задачи, вес ребра Wi,j в
свою очередь представляет собой трудозатраты исполнителя при переклю-
чении на новую задачу. Каждое ребро (i, j) ∈ E представляет собой отно-
шение предшествования, задача не может начать своё выполнение, пока не
были выполнены все предшествующие задачи.

Вершина без предшественников называется входной вершиной, без
наследников – выходной. Если вершин без предшественников несколько,
то все они становятся наследниками псевдо-входной вершины с нулевым
весом как самой вершины, так и исходящих из неё рёбер. По аналогии,
если выходных вершин несколько, то они все получат единого наследника
с нулевым весом вершины и входящих в неё ребер. Данное требование не
несет в себе практической цели для данной работы, но было введено с
целью согласования с возможными требованиями алгоритмов для данного
класса задач, по аналогии с работами

Введем понятие исполнителя – агента, который выполняет задачи.
Пусть задано 3 типа исполнителя: small,medium, large. Каждый из ис-
полнителей принадлежит к определенному типу, единственное их отли-
чие будет заключаться в значении их мощности – параметра, характе-
ризующего эффективность исполнителя при выполнении задачи. Пусть
P = {Psmall, Pmedium, Plarge} - множество параметров мощности. Пусть за-
дано множество исполнителей M = {m1P∗ , ...,mkP∗}. Для исключения три-
виальных решений будем полагать, что k < n.

Введем pred(vi), succ(vi) - множества непосредственных предшествен-
ников и наследников соответственно. Пусть comp(mjP∗) - множество выпол-
ненных исполнителем mjP∗ . Тогда длительность выполнения задачи vi на
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mjP∗ будет вычисляться как

CP (vi,mjP∗) =
Wvi

P∗
+

∑
k∈ext(vi,mjP∗

)

W(i,k)

где ext(vi,mjP∗) = prec(vi)\(pred(vi)∩comp(mjP∗)) – множество пред-
шественников vi , которые не были выполнены на машине mjP∗ . Это озна-
чает что, если предшественник задачи был выполнен на данной машине, то
затраты на переключение с предшественника на текущую задачу не будет.

Введем понятие относительной длины расписания [5]:

SLR =
makespan(solution)∑
vi∈CPMIN

minP∗∈P Wvi

Знаменатель в SLR представляет собой нижнюю границу расписания, яв-
ляясь минимумом вычислительных затрат задач, составляющего критиче-
ский путь (наиболее длинный путь в смысле весов, т.е. “самый тяжелый”
путь), и без учета веса ребер. В [5] показано, что это значение является
нижней границей makespan, и, исходя из этого SLR ≥ 1.

Целью работы является построение Reinforcement Learning модели,
которая будет добиваться минимизация SLR при заданном графе G и на-
боре исполнителей P .
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Обзор литературы

В первую очередь стоит обратить внимание на уже имеющиеся и за-
рекомендовавшие себя алгоритмы построения расписаний на графах. Срав-
нение производительности данных алгоритмов будет представлено в главе
3.

В статье [6] вводится алгоритм Heterogeneous-Earliest-Finish-Time, ко-
торый является модификацией классического Earliest-Finish-Time алгорит-
ма теории расписаний, применяется для гетерогенных систем. Его преиму-
щество заключается в получении приемлемого makespan при крайне низ-
ких вычислительных затратах. Состоит из двух фаз: приоритезация задачи
и выбор исполнителя. Распределение приоритетов основано на ранжирова-
нии процессов, основываясь на вычислительной сложности задачи и сред-
ней стоимости пути от неё в сторону выходной вершины. Выбор исполни-
теля же основан на EFT – выбирается тот, время завершения на задачи на
котором будет минимально. Вычислительная сложность алгоритма оцени-
вается как O(v2 × p), где v – число задач, p – число исполнителей.

Авторы [7] предлагают модификацию HEFT – алгоритм PEFT, его
принципиальное отличие от прародителя заключается в использовании ин-
формации о наследниках задач, тем самым подразумевая использование
направленного ациклического графа (DAG). PEFT берет во внимание сум-
марный вес наследников и исходящих из задачи ребер. Алгоритм, как и
HEFT, двухфазовый, на фазе выбора исполнителя использует Lookahead
схему из одноименного алгоритма [8]. Показывает результаты, превосходя-
щие прародителя, но уступает ему в вычислительной скорости.

В [9] представлен Critical-Path-On-Processor (CPOP) алгоритм также
основан на HEFT, но он распределяет приоритет задач, не только на на-

[…]

from schedu le import Schedule , Proces sor

class MyEnv(gym .Env) :

def __init__( s e l f , scheduling_model , s chedu ler ,
↪→ graph , proces sor , s tate_space_s ize = 15) :

s e l f . scheduling_model = scheduling_model
s e l f . scheduler_into_model = schedu l e r
s e l f . s tate_space_s ize = state_space_s ize
s e l f . p r o c e s s o r = proc e s s o r
s e l f . graph = graph
s e l f . act ion_space = spaces . D i s c r e t e (15)
s e l f . observat ion_space = spaces . Box( low=−1,
↪→ high=1000 , shape=( s e l f . s tate_space_size
↪→ , 1 ) , dtype=np . in t32 )

s e l f . backlog = set ( )
s e l f . ac t ion_taken_l i s t = [ 1 ]
s e l f . t r i a l = 0
s e l f . i n f o = { ’ s l r ’ : [ ] , ’ reward ’ : [ ] , ’
↪→ f i n i s h_ s l r ’ : [ ] }

s e l f . custom_metric = 0
s e l f . step_number = 0
s e l f . l a s t_step_s l r = 1
s e l f . s chedu l e r = s e l f . scheduling_model ( s e l f .

69

↪→ graph , s e l f . scheduler_into_model , { ’ smal l ’
↪→ : 2 , ’medium ’ : 2} , s e l f . p r o c e s s o r )

def s tep ( s e l f , a c t i on ) :
done = False
obs = s e l f . observe ( str ( a c t i on ) )

i f len ( s e l f . s chedu l e r . ready_queue ) == 0 :
done = True
s e l f . i n f o [ ’ f i n i s h_ s l r ’ ] . append ( s e l f .
↪→ s chedu l e r . s l r ( ) )

for task in obs :
i f task [ 0 ] != −1:

s e l f . s chedu l e r . schedule_task ( s e l f .
↪→ s chedu l e r . workflow . ver tex ( str (
↪→ task [ 0 ] ) ) )

else :
break

i n f o = {}
reward = s e l f . get_score ( )
s e l f . step_number += 1
s e l f . i n f o [ ’ s l r ’ ] . append ( s e l f . l a s t_step_s l r )
s e l f . i n f o [ ’ reward ’ ] . append ( reward )
s e l f . kek += 1
s e l f . i n f o . update ( i n f o )
return obs , reward , done , i n f o

def get_score ( s e l f ) :
makespan = s e l f . s chedu l e r . get_makespan ( )
cp_min = s e l f . s chedu l e r . cp_min_processing_time
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↪→ ( p a r t i a l = True )

s l r = 0 .0

i f cp_min != 0 :
s l r = makespan/cp_min

rw = s e l f . l a s t_step_s l r − s l r

s e l f . l a s t_step_s l r = s l r

return rw

def r e s e t ( s e l f ) :
with open( ’ r e s1 . j son ’ , ’w ’ ) as f :

j s on . dump( s e l f . i n fo , f )

s e l f . s chedu l e r = s e l f . scheduling_model ( s e l f .
↪→ graph , s e l f . scheduler_into_model , { ’ smal l
↪→ ’ : 2 , ’medium ’ : 2} , s e l f . p r o c e s s o r )

return s e l f . observe (0 )

def observe ( s e l f , a c t i on ) :
wod = [ ( task , s e l f . s chedu l e r . s chedu l e r .

↪→ wod_method( task , 5) ) for task in s e l f .
↪→ s chedu l e r . ready_queue ]

wod = sorted (wod , key=lambda x : x [ −1] , r e v e r s e
↪→ =True )

i f len (wod) <15:
while len (wod) < 15 :

wod . append (( −1 ,0) )
return np . asar ray ( [ task [ 0 ] for task in wod
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↪→ ] [ : 1 5 ] ) . astype (np . in t32 ) . reshape (15 ,1 )

class MyCallbacks ( De fau l tCa l lbacks ) :
def on_episode_start ( s e l f , ∗ , worker :

↪→ RolloutWorker , base_env : BaseEnv , p o l i c i e s :
↪→ Dict [ str , Po l i cy ] , ep i sode : MultiAgentEpisode ,
↪→ env_index : int , ∗∗ kwargs ) : print ( " ep i sode ␣{}␣
↪→ ( env−idx={})␣ s t a r t ed . " . format ( ep i sode .
↪→ episode_id , env_index ) )

ep i sode . user_data [ " s l r " ] = [ ]

def on_episode_step ( s e l f , ∗ , worker : RolloutWorker
↪→ , base_env : BaseEnv , ep i sode :
↪→ MultiAgentEpisode , env_index : int , ∗∗ kwargs ) :

s l r = base_env . get_unwrapped ( ) [ 0 ] .
↪→ l a s t_step_s l r

ep i sode . user_data [ " s l r " ] . append ( s l r )

def on_episode_end ( s e l f , ∗ , worker : RolloutWorker ,
↪→ base_env : BaseEnv ,

p o l i c i e s : Dict [ str , Po l i cy ] ,
↪→ ep i sode : MultiAgentEpisode
↪→ ,

env_index : int , ∗∗ kwargs ) :
ep i sode . custom_metrics [ " f i n a l ␣ s l r " ] = ep i sode .
↪→ user_data [ " s l r " ] [ −1 ]

print ( ep i sode . user_data [ " s l r " ] )

def env_creator (p) :
return gym_env .MyEnv( Schedule , donf . Donf , ’ /

↪→ content / t e s t . graphml ’ , Proces sor )
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r eg i s t e r_env ( "my_env1" , env_creator )

drm_config = {
"env" : "my_env1" ,
"num_workers" : 1 ,
"num_gpus" : 1 ,
" c a l l b a ck s " : MyCallbacks

}

r s1 = tune . run (
"A3C" ,
stop={" t r a i n i n g_ i t e r a t i o n " : 100} ,
c on f i g = drm_config

) . t r i a l s
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