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 «Методы обучения с подкреплением для класса задач теории расписания»

Целью данной работы является применение алгоритмов обучения с подкреплением
с использованием библиотеки Ray RLlib к решению задачи построения расписаний на
графе.

В ходе данной работы были достигнуты следующие результаты:

1. Рассмотрены различные подходы к построению расписаний на графах, в том числе
алгоритмы обучения с подкреплением, используемые при решении данного класса
задач

2. Реализована среда для построения расписаний на графах, выбран один из лучших в
своем классе детерминированных алгоритмов для решения данной задачи, проведена
его реализация и сравнение с результатами из оригинальной статьи на полученных в
соответствии с ней данных

3. Создана среда для алгоритмов обучения с подкреплением, учитывающая особенности
графа, с использованием языка Python и OpenAI Gym на основе среды, реализованной
ранее

4. Проведены вычислительные эксперименты для построения расписаний с
использованием алгоритмов обучения с подкреплением, проведено сравнение с
реализованным детерминированным алгоритмом. Предоставлены результаты –
средняя относительная длительность расписаний, графики средней награды за эпизод

Цель, поставленная перед работой, достигнута.

Особенностью подхода, используемого в работе, является построение уникальной
среды для алгоритмов обучения с подкреплением, использующей различные параметры
графа для предоставления контекста о зависимостях между готовыми к выполнению
задачами для обучающихся агентов. Данный подход является новаторским, так как в
других работах по данной теме алгоритмы обучения с подкреплением используются для
выбора подходящих эвристик по совокупным параметрам графа, либо используется
параметризация графа целиком через нейронные сети.

В рамках научного исследования автору пришлось столкнуться с трудностями,
имплементации и верификации существующего алгоритма, построения различных сред и
проведения сравнительного тестирования. Автор разобрался в методологии построения
среды для алгоритмов обучения с подкреплением, успешно применил современные
алгоритмы обучения с подкреплением и получил положительный результат. В будущем
рекомендуется к поступлению в аспирантуру по данному научному направлению.

С учетом вышеприведенного считаю, что работа заслуживает оценки “отлично”.
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